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EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 

n° 2017352CS0402 

 

 

Comité Syndical du 18 décembre 2017 
 

 

Date de convocation : 8 décembre 2017 

Date d’affichage : 19 décembre 2017 

 

 

OBJET : Budget principal 2017 : décision modificative n°4. 
 

L’an deux mille dix-sept, le dix-huit du mois de décembre à 9 heures 00, le Comité Syndical s’est réuni à 

l’amphithéâtre du Crédit Agricole, rue d’Epagnac à Soyaux, sous la présidence de Monsieur Jean-Michel 

BOLVIN, Président. 

 

Secrétaire : Madame Sylviane BUTON. 
 

 

Nombre total de délégués : .....................…..........…………………………………......…… 81 

Quorum : ………………….……………………………..……………………………….…. 41 

Nombre de délégués présents au moment du vote : ……………………………...…………. 53 

Nombre de procurations au moment du vote : ..……………………………………….……. 7 

 

 

 

Le Président 

 

Demande à Mademoiselle Laure GAUTHIER, Directrice Générale des Services du SDEG 16, de présenter ce 

point de l’ordre du jour. 

 

Mademoiselle Laure GAUTHIER expose : 

 

- Que la proposition de décision modificative n°4 du budget principal 2017 est la suivante : 
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SECTION FONCTIONNEMENT - Dépenses 

C F A O S R/O Libellé DM n°4 

011 814 6042     R Pose & dépose de guirlandes 68 640,70 

  814 615232     R Entretien et réparations réseaux 169 510,44 

  01 6182     R Doc générale et technique 1 000,00 

Total chapitre 011 239 151,14 

023 01 23     O Virement section d'investissement -348 920,97 

Total chapitre 023 -348 920,97 

65 01 6541     R Pertes sur créances irrécouvrables 1 518,17 

Total chapitre 65 1 518,17 

66 01 66112   ICNE O ICNE  de l'exercice 15 654,22 

Total chapitre 66 15 654,22 

67 01 6718     R Autres charges exceptlles 59 119,34 

  814 6718   EP215 R Autres charges exceptlles 2 336,74 

  814 6718   EP216 R Autres charges exceptlles 28 934,06 

  814 6718   EP256 R Autres charges exceptlles 1 243,78 

  814 6718   EP274 R Autres charges exceptlles 1 015,37 

  814 6718   EP275 R Autres charges exceptlles 24 654,11 

  814 6718   EP276 R Autres charges exceptlles 629 552,36 

  814 6718   GUIR R Autres charges exceptlles 48 620,85 

  814 6718   EPE R Autres charges exceptlles 1 744,70 

  816 6718   AE366 R Autres charges exceptlles 4 653,18 

  816 6718   CE375 R Autres charges exceptlles 375,96 

  816 6718   CE376 R Autres charges exceptlles 200,59 

  816 6718   CE455C R Autres charges exceptlles 5 964,00 

  816 6718   CE456C R Autres charges exceptlles 9 744,00 

  816 6718   CE455E R Autres charges exceptlles 4 897,72 

  816 6718   CE456E R Autres charges exceptlles 13 720,20 

  816 6718   CE462 R Autres charges exceptlles 1 965,33 

  816 6718   CE463 R Autres charges exceptlles 372,63 

  816 6718   CE464 R Autres charges exceptlles 30 587,91 

  816 6718   CE465 R Autres charges exceptlles 260 430,90 

  816 6718   CE466 R Autres charges exceptlles 76 468,89 

  816 6718   CE475 R Autres charges exceptlles 83 093,30 

  816 6718   CE484 R Autres charges exceptlles 465,78 

  816 6718   CE485 R Autres charges exceptlles 11 645,15 

  816 6718   CE486 R Autres charges exceptlles 20 826,45 

  816 6718   CE495 R Autres charges exceptlles 5 107,95 

  816 6718   RDE31UM R Autres charges exceptlles 94 783,36 

  816 6718   RDE32UM R Autres charges exceptlles 74 305,99 

  816 6718   RDE31UN R Autres charges exceptlles 76 895,21 

  816 6718   RDE35UN R Autres charges exceptlles 41 717,25 

  816 6718   RDE43M R Autres charges exceptlles 3 169,08 

  814 678   EP215 R Charges exceptlles - VM 81,00 

  814 678   EP216 R Charges exceptlles - VM 846,00 

  814 678   EP217 R Charges exceptlles - VM 2,59 

  814 678   EP273 R Charges exceptlles - Tx neufs + variateurs 35,52 

  814 678   EP274 R Charges exceptlles - Tx neufs + variateurs 53,26 

  814 678   EP275 R Charges exceptlles - Tx neufs + variateurs 270,00 

  814 678   EP276 R Charges exceptlles - Tx neufs + variateurs 651,67 

Total chapitre 67 1 620 552,18 

MONTANT DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 1 527 954,74 
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SECTION FONCTIONNEMENT - Recettes 

C F A O S R/O Libellé DM n°4 

73 01 7351     R Taxe sur la consommation finale 59 119,34 

Total chapitre 73 59 119,34 

74 814 74748   EP215 R Attributions et participations 2 336,74 

  814 74748   EP216 R Attributions et participations 28 934,06 

  814 74748   EP217 R Attributions et participations -35 900,00 

  814 74748   EP274 R Attributions et participations 1 015,37 

  814 74748   EP275 R Attributions et participations 24 654,11 

  814 74748   EP276 R Attributions et participations 463 663,45 

  814 74748   EP277 R Attributions et participations -126 557,75 

  814 74748   EPE R Attributions et participations 1 744,70 

  814 74748   GUIR R Attributions et participations 48 620,85 

  816 74748   RDE31UM R Attributions et participations 81 504,43 

  816 74748   RDE32UM R Attributions et participations -51 387,61 

  816 74748   RDE31UN R Attributions et participations 76 895,21 

  816 74748   RDE35UN R Attributions et participations 41 717,25 

  816 74748   RDE42M R Attributions et participations -3 871,93 

  816 74748   RDE43M R Attributions et participations 3 169,08 

  816 74748   CE455E R Attributions et participations 4 545,12 

  816 74748   CE456E R Attributions et participations 7 403,40 

  816 74748   CE457E R Attributions et participations -10 672,93 

  816 74748   CE455C R Attributions et participations 5 964,00 

  816 74748   CE456C R Attributions et participations 4 452,00 

  816 74748   CE457C R Attributions et participations -13 419,00 

  816 74748   CE462 R Attributions et participations 1 965,33 

  816 74748   CE463 R Attributions et participations -1 233,92 

  816 74748   CE464 R Attributions et participations 40 110,74 

  816 74748   CE465 R Attributions et participations 134 576,26 

  816 74748   CE466 R Attributions et participations 76 468,89 

  816 74748   CE466 R Attributions et participations -39 730,09 

  816 74748   CE475 R Attributions et participations 83 093,30 

  816 74748   CE483 R Attributions et participations -420,53 

  816 74748   CE484 R Attributions et participations 465,78 

  816 74748   CE485 R Attributions et participations 11 645,15 

  816 74748   CE486 R Attributions et participations 20 826,45 

  816 74748   CE495 R Attributions et participations 5 107,95 

  816 74748   AE366 R Attributions et participations 2 066,99 

  816 74748   CE375 R Attributions et participations 116,14 

  816 74748   CE376 R Attributions et participations 151,96 

  816 74748   CE377 R Attributions et participations 1 166,51 

  814 74758   EP276 R Attributions et participations 165 888,91 

  816 74758   CE456C R Attributions et participations 8 484,00 

  816 74758   CE456E R Attributions et participations 8 540,40 

  816 74758   CE464 R Attributions et participations 8 217,05 

  816 74758   CE465 R Attributions et participations 160 776,31 

  816 74758   CE466 R Attributions et participations 39 730,09 

  816 74758   AE366 R Attributions et participations 2 586,19 

  816 74758   CE375 R Attributions et participations 259,82 

  816 74758   CE376 R Attributions et participations 48,63 

  816 74758   CE377 R Attributions et participations -1 166,51 

  816 74758   RDE31UM R Attributions et participations 31 250,17 

Total chapitre 74 1 315 802,52 

75 01 758     R Produit divers gestion courante 17 000,00 

Total chapitre 75 17 000,00 
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77 814 7718   EPE R Autres produits except. Gestion 169 510,44 

  814 7718   GUIR R Autres produits except. Gestion 68 640,70 

  814 7788   EP256 R Indemnités sinistres 1 243,78 

  814 7788   EP257 R Indemnités sinistres -900,08 

  814 7788   EP273 R Produits exceptionnels - Tx neufs + variateurs 1 428,77 

  814 7788   EP274 R Produits exceptionnels - Tx neufs + variateurs 149,10 

  814 7788   EP275 R Produits exceptionnels - Tx neufs + variateurs 694,35 

  814 7788   EP276 R Produits exceptionnels - Tx neufs + variateurs 1 203,06 

  814 7788   EP215 R Produits exceptionnels - VM 493,20 

  814 7788   EP216 R Produits exceptionnels - VM 3 196,80 

  814 7788   EP217 R Produits exceptionnels - VM 10,37 

Total chapitre 77 245 670,49 

MONTANT DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT 1 637 592,35 

 
 

SECTION INVESTISSEMENT - Dépenses 

C F A O S R/O Libellé DM n°4 

13 816 1328 367   R Annulation de titres pour remboursement tiers 5 000,00 

Total chapitre 13 5 000,00 

27 816 2762   RDE425 R EP Travaux neufs 5 700,56 

Total chapitre 27 5 700,56 

MONTANT DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT 10 700,56 

 
 
 

SECTION INVESTISSEMENT - Recettes 

C F A O S R/O Libellé DM n°4 

021 01 021     O Virement de la sect. fonctionnement -348 920,97 

Total chapitre 021 -348 920,97 

13 814 1321 257   R Indemnités sinistres 900,08 

  814 13248 217   R EP Campagne VM 35 900,00 

  814 13248 277   R EP Travaux neufs 125 000,00 

  816 13248 35431UM   R RDE SDEG 16 Effac Réseaux Subventionnée -17 971,24 

  816 13248 35432UM   R RDE SDEG 16 Effac Réseaux Subventionnée 125 693,60 

  816 13248 35442M   R RDE SDEG 16 Effac Rés non Subv 3 871,93 

  816 13248 35456C   R CE - Opérateurs - Câblage -3 276,00 

  816 13248 35457C   R CE - Opérateurs - Câblage 13 419,00 

  816 13248 35455E   R CE - Opérateurs - Etude 352,60 

  816 13248 35456E   R CE - Opérateurs - Etude -2 827,08 

  816 13248 35457E   R CE - Opérateurs - Etude 10 672,93 

  816 13248 35463   R CE Effac Réseaux Subv RODP Mutualisée 1 606,55 

  816 13248 35464   R CE Effac Réseaux Subv RODP Mutualisée -16 947,07 

  816 13248 35465   R CE Effac Réseaux Subv RODP Mutualisée 23 307,61 

  816 13248 35483   R CE Effac Résx non Subv RODP Mutualisé 420,53 

  816 13258 35456C   R RDE Ext & Raccordements 756,00 

  816 13258 35456E   R RDE Ext & Raccordements 1 173,00 

  816 13258 35464   R CE Effac Résx Subv RODP Mutualisée 12 325,58 

  816 13258 35465   R CE Effac Résx Subv RODP Mutualisée 7 885,76 

  814 1328 277   R EP Travaux neufs 1 557,75 

  816 1328 9062   R Gaz Naturel - Juillac-Le Coq 35 800,00 

Total chapitre 13 359 621,53 

MONTANT DES RECETTES D'INVESTISSEMENT 10 700,56 
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BUDGET PRINCIPAL 2017 - RECAPITULATIF 

 

Budget primitif 2017  
+ restes à réaliser 2016  

+ DM 2017 n°1  
+ DM 2017 n°2  
+ DM 2017 n°3 

DM 2017 n°4 Budget global 2017 

 

Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes 

Fonctionnement 20 334 407,69 20 910 537,10 1 527 954,74 1 637 592,35 21 862 362,43 22 548 129,45 

Investissement 65 057 091,94 65 057 091,94 10 700,56 10 700,56 65 067 792,50 65 067 792,50 

Total 85 391 499,63 85 967 629,04 1 538 655,30 1 648 292,91 86 930 154,93 87 615 921,95 

Différence 576 129,41 109 637,61 685 767,02 

 

 
Abréviations utilisées dans le projet de décision modificative : 

- EP : éclairage public 
- CE : communications électroniques 
- RDE : résx publics de distribution d’électricité 
- AE : alimentations électriques (extensions et raccordements) 
- RODP : redevance d’occupation du domaine public 
- C : Chapitre 
- F : Fonction 
- A : Article 
- O : Opération 
- S : Service 
- R/O : Réel ou Ordre 
- RaR : Rar 
- CEE : certificats d’économies d’énergie. 
- Ajust. : Ajustement 
- MeL : Mises en lumière 
- Renfo. : renforcement 
- Sécuris. : sécurisation 
- Résx : réseaux 
- Tx : travaux 
- Subv. : subventionné 
- AC : appuis communs 
- Cnes U.M : Communes urbaines mutualisées 
- Cnes U.NM : Communes urbaines non mutualisées 
- Charges exceptlles : charges exceptionnelles 
- Produits exceptels : produits exceptionnels 
- CdC : Communauté de Communes 
- Fds : Fonds 
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Le Président 

 

Précise : 

 

- Qu’il appartient au Comité Syndical d’en débattre, d’en délibérer et, si sa décision est favorable, de donner 

pouvoir au Président pour prendre toutes les décisions et signer toutes les pièces nécessaires à l’exécution de la 

délibération. 

 

 

Après en avoir débattu et délibéré, le Comité Syndical, procède au vote par chapitre : 

 

 

• Approuve, à l’unanimité, les dépenses de fonctionnement de la décision modificative n°4 du budget principal 

2017, telles que proposées : 

 

Dépenses de fonctionnement : 

 

Chapitre 011 : 

60 pour 

0 contre 

0 abstention 

Chapitre 023 :  

60 pour 

0 contre 

0 abstention 

Chapitre 65 : 

60 pour 

0 contre 

0 abstention 

Chapitre 66 : 

60 pour 

0 contre 

0 abstention 

Chapitre 67 :  

60 pour 

0 contre 

0 abstention 
 

Les dépenses de fonctionnement de la décision modificative n°4 du budget principal 2017 sont approuvées. 

 

 

• Approuve, à l’unanimité, les recettes de fonctionnement de la décision modificative n°4 du budget principal 

2017, telles que proposées : 

 

Recettes de fonctionnement : 
 

Chapitre 73 : 

60 pour 

0 contre 

0 abstention 
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Chapitre 74 : 

60 pour 

0 contre 

0 abstention 

Chapitre 75 : 

60 pour 

0 contre 

0 abstention 

Chapitre 77 : 

60 pour 

0 contre 

0 abstention 

 

Les recettes de fonctionnement de la décision modificative n°4 du budget principal 2017 sont approuvées. 

 

 

• Approuve, à l’unanimité, les dépenses d’investissement de la décision modificative n°4 du budget principal 

2017, telles que proposées : 

 
Dépenses d’investissement : 

 

Chapitre 13 : 

60 pour 

0 contre 

0 abstention 

Chapitre 27 : 

60 pour 

0 contre 

0 abstention 

 
Les dépenses d’investissement de la décision modificative n°4 du budget principal 2017 sont approuvées. 

 

 

• Approuve, à l’unanimité, les recettes d’investissement de la décision modificative n°4 du budget principal 2017, 

telles que proposées : 

 

Recettes d’investissement : 
 

Chapitre 021 : 

60 pour 

0 contre 

0 abstention 

Chapitre 13 : 

60 pour 

0 contre 

0 abstention 

 
Les recettes d’investissement de la décision modificative n°4 du budget principal 2017 sont approuvées. 
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• En conséquence, l’intégralité de la décision modificative n°4 du budget principal 2017, telle que présentée, est 

approuvée, à l’unanimité, par le Comité Syndical qui donne également pouvoir au Président pour prendre toutes 

les décisions et signer toutes les pièces nécessaires à l’exécution de la présente délibération. 

 

 

En application des articles L.5721-4 et L.3131-1 du Code Général des Collectivités Territoriales, le présent acte 

est exécutoire de plein droit dès qu’il a été procédé à sa publication « ou affichage » et de sa transmission au 

représentant de l’Etat dans le Département. 
 

En application des dispositions de l’article R.421-1 et suivants du Code de justice administrative, cet acte peut 

faire l’objet d’un recours devant le Tribunal Administratif dans les deux mois qui suivent sa publication « ou 

affichage » ou sa transmission au représentant de l’Etat dans le Département. 

 

Fait et délibéré les jour, mois et an ci-dessus et ont tous les membres présents signé au registre. 

 

 


